UBND QUẬN BA ĐÌNH

TRƯỜNG TH HOÀNG HOA THÁM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Số: 38/KH-THHHT Ba Đình, ngày 06 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Tài năng Tin học trẻ quốc tế” cấp trường

năm học 2023-2024

Căn cứ Công văn số 3601 ngày 04/10/2023 của Sở Giáo dục và Đào

tạo Hà  Nội về việc đồng ý tổ chức Cuộc thi Tài năng Tin học trẻ quốc tế

thành phố Hà  Nội năm học 2023-2024; Kế hoạch số 97/KH-PGDĐT ngày

4/11/2023 về việc tổ chức  Cuộc thi “Tài năng Tin học trẻ quốc tế” năm học

2023-2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng quận Ba Đình. Trường

Tiểu học Hoàng Hoa Thám xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tài năng

Tin học trẻ quốc tế” cấp trường cụ thể  như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thúc đẩy phong trào học tập Tin học theo chuẩn quốc tế cho học sinh

của  quận, đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của nguồn nhân lực thời kỳ chuyển

đổi số.

- Cuộc thi nhằm phát hiện, bồi dưỡng tài năng tin học trẻ, góp phần đẩy

mạnh việc ứng dụng và phát triển CNTT phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa,

hiện  đại hóa đất nước.

- Tuyển chọn đội tuyển của trường TH Hoàng Hoa Thám gồm các thí

sinh có kết quả cao  nhất tham dự Cuộc thi cấp Quận năm học 2023-2024.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Cuộc thi đảm bảo tính công bằng, khách quan, thực

chất, góp  phần nâng cao chất lượng dạy học Tin học trong nhà trường và bồi

đắp hành trang  cho nghề nghiệp tương lai cho học sinh.

- Học sinh tham gia cuộc thi trên tinh thần hoàn toàn tự nguyện và

không  đóng bất kỳ khoản lệ phí nào.

II. TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Đối tượng dự thi

- Học sinh Tiểu học thuộc khối lớp 3, 4, 5 năm học 2023-2024;

2. Thời gian, nội dung và hình thức tổ chức

a) Vòng thi cấp trường

- Thời gian tổ chức: ngày 08/12/2023

(thời gian thi từ 08h00 đến 16h30 có bảng chia ca thi cho từng khối lớp)

- Số lượng học sinh đội tuyển và nội dung bài thi cấp trường:

Giáo viên Tin học phối hợp với giáo viên chủ nhiệm lựa chọn tối đa

100 học sinh xuất sắc nhất thuộc  các khối lớp 3, 4, 5 dự thi cấp trường.

Ban Tổ chức IIG Việt Nam hỗ trợ miễn phí mỗi trường 100  bài thi thử

Tin học quốc tế Gmetrix IC3 Spark GS6 để tổ chức thi tuyển chọn.

- Cách thức tổ chức thi:

+ Nội dung và hình thức thi: bài thi thử Tin học quốc tế Gmetrix tương

ứng  với cấp học với hình thức trắc nghiệm trên máy tính.

+ Ngôn ngữ: tiếng Việt hoặc tiếng Anh.

+ Các giáo viên chủ nhiệm khối lớp 3,4,5 điền danh sách đăng ký thí

sinh dự thi cấp trường theo đường  link

https://forms.gle/eLv5N5FJWbFcot7t5

Giáo viên Tin học – cô Hoàng Thị Tiền rà soát, tổng hợp danh sách gửi

vào link đăng ký  https://bit.ly/47d9Wfy sau đó in, chuyển Ban Giám hiệu

đóng dấu xác nhận và gửi bản scan về theo  đường link

https://bit.ly/46WrcWF trước thời gian tổ chức thi cấp trường tối thiểu 10

ngày làm việc.

+ Địa điểm tổ chức thi: trực tiếp tại nhà trường.

+ IIG Việt Nam có nhân sự hướng dẫn, hỗ trợ trực tuyến, đại diện các

trường cài đặt và sử dụng các bài thi thử Tin học quốc tế Gmetrix.

- Chọn thí sinh thi cấp quận:

+ Sau khi có kết quả cuộc thi cấp trường:  Ban tổ chức cuộc thi tuyển

chọn và cử đội tuyển gồm 3 thí  sinh dự thi cấp quận vào ngày 14/1/2024.

+ Văn phòng nhà trường gửi danh sách đăng ký thí sinh tham dự Vòng

thi cấp quận  theo đường link https://bit.ly/40kedLQ sau đó in, đóng dấu xác

nhận và gửi bản  scan về theo đường link https://bit.ly/46WrcWF trước ngày

20/12/2023.

- Khen thưởng cấp trường: Top 10 thí sinh đạt kết quả cao nhất trong

kì thi cấp trường  (căn cứ trên điểm thi và thời gian làm bài) sẽ được nhận

Giấy chứng nhận của IIG  Việt Nam.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban tổ chức cuộc thi cấp trường:

- Ban hành văn bản triển khai cuộc thi tới các giáo viên, học sinh khối

3,4,5 và các bộ phận liên quan theo thời gian quy định.

- Tuyên truyền và đăng tải văn bản cuộc thi trên website của nhà

trường, trên nhóm Zalo PHHS các lớp, thông tin tại các lớp học sinh khối

3,4,5 của nhà trường.

- Tiếp nhận danh sách thí sinh đủ điều kiện dự thi cấp trường từ các

giáo viên chủ nhiệm, giáo viên dạy Tin học, tiến hành phê duyệt và gửi Ban

Tổ chức danh sách  thí sinh được phê duyệt dự thi cấp trường.

- Chịu trách nhiệm về địa điểm tổ chức thi, cơ sở vật chất và yêu cầu

kỹ  thuật phục vụ công tác tổ chức cuộc thi theo tiêu chuẩn quốc tế.

- Phối hợp với Đơn vị tổ chức IIG Việt Nam  xét tặng giấy chứng nhận

cho 10 thí sinh đạt  thành tích cao cấp trường.

2. Các cô giáo chủ nhiệm khối 3,4,5; giáo viên dạy Tin học:

- Triển khai cuộc thi tới các học sinh trên tinh thần hoàn toàn tự

nguyện và  không thu bất kỳ khoản lệ phí nào.

- Chuyển thông tin hướng dẫn chi tiết và các nội dung liên quan cuộc

thi trên website chính thức cùng các văn bản thông tin khác của Ban tổ chức

cuộc thi đến với các bậc phụ huynh và học sinh.

https://forms.gle/eLv5N5FJWbFcot7t5

- Phối hợp Ban tổ chức cuộc thi tổ chức vòng thi cấp trường theo đúng

hướng dẫn;

3. Đơn vị phối hợp

- Chịu trách nhiệm về tổ chức và chuyên môn cho các vòng thi của

cuộc thi.

- Tài trợ toàn bộ chi phí các bài thi thử Tin học quốc tế Gmetrix phục

vụ  vòng tuyển chọn cấp trường.

- Chịu trách nhiệm về địa điểm tổ chức thi, cơ sở vật chất và yêu cầu

kỹ  thuật phục vụ công tác tổ chức cuộc thi theo tiêu chuẩn quốc tế.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Tài năng Tin học trẻ quốc tế

vòng thi cấp trường tại Tiểu học Hoàng Hoa Thám năm học 2023-2024, Ban

Giám hiệu nhà trường đề nghị các đồng chí cán bộ, giáo viên nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT quận Ba Đình;

- Các giáo viên, nhân viên
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Thanh Vân